
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 16 del 24-03-2023

OGGETTO
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
AL 31/12/2022 AI SENSI DELL' ART.228 T.U. n.267/2000 e dell'art. 3
D.LGS.N.118/2011 PER RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 09:00, presso
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Passiatore Stefano Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore A
Ignesti Federico Assessore A
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore A
Carlà Campa Filippo Assessore P
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. Braschi Cristina, incaricato della redazione del presente
verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n.5 del 20/03/2020 e n.7 del
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di
Consiglio dell’Unione in video conferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in
dotazione all’Ente;

RICHIAMATO l’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con
Delibera di Giunta n.81 del 24/09/2019 e modificato con Delibera di Giunta n.71 del
23/10/2020;

DATO ATTO che la seduta si svolge in video conferenza e che il Sindaco Omoboni è in
presenza, mentre i Sindaci Passiatore, Triberti, Carlà e Moschetti sono collegati da remoto in
video conferenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.3 del 14/03/2023 in merito al
conferimento, alla Dott.ssa Cristina Braschi, della direzione del Servizio Affari Generali
dell'Ente - cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali- con decorrenza 15/03/2023;

PREMESSO:
- CHE occorre procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai
fini del loro inserimento nel Rendiconto della gestione 2022;
- CHE alla luce del principio di competenza finanziaria potenziata in vigore dall'01/01/2015 ex
D.Lgs n.118/2011 e Allegato 4/2, i residui attivi e passivi di cui agli art.189 e 190 del TUEL
267/00 devono essere revisionati in termini di mantenimento, cancellazione e reimputazione
degli stessi, tenendo conto della loro esigibilità;
- CHE inoltre occorre, in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi,
procedere ad una contestuale variazione di bilancio provvedendo alla rideterminazione del
fondo pluriennale vincolato e delle reimputazioni da iscrivere nel bilancio di previsione
finanziario 2023-2025, nel PEG e nel D.U.P. per il medesimo periodo;

VISTE a tal riguardo le seguenti disposizioni normative:
- il D. Lgs n.267/00 (TUEL): art.227 comma 5, di richiamo degli allegati obbligatori rendiconto
della gestione degli enti locali di cui ai punti m) e n) del comma 4 dell'art.11 del D. Lgs
n.118/2011, ovvero l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza e elenco
dei crediti inesigibili;
- il D. Lgs n.267/00 (TUEL): art.228 comma 3, in cui si stabilisce che, prima dell'inserimento
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o
in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art.3,
comma 4, del D. Lgs n.118/2011 e successive modificazioni;
- il D. Lgs n.118/2011: art. 3 comma 4, in cui si stabilisce che gli enti locali provvedono
annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi alla luce del principio di competenza
finanziaria potenziata;
- l'Allegato 4/2-D.Lgs n.118/2011: Punto 9.1 denominato “gestione dei residui” che disciplina
tale operazione di riaccertamento stabilendo che gli enti locali effettuano annualmente, e in ogni
caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei
residui attivi e passivi diretta a verificare:

la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o
dell'impegno;
il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;

- l'Allegato 4/2 - D. Lgs n.118/2011: Punto 11.10 “riaccertamento dei residui”

PRECISATO CHE tale ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare
formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo
accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di
revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro
riclassificazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza
finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile
all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

RICHIAMATO il comma 4 dell’articolo 3 del decreto legislativo 118/2011 che prevede che le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della Giunta entro i
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente;

PRECISATO che il riaccertamento ordinario è effettuato annualmente, con un'unica
deliberazione della Giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione;

PRECISATO altresì che il principio contabile applicato 4/2 prevede che - al fine di una corretta
imputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima
del riaccertamento ordinario - sia possibile, con provvedimento del responsabile del servizio
finanziario, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui e che la successiva deliberazione
di Giunta di riaccertamento ordinario prenda atto e recepisca gli effetti degli eventuali
riaccertamenti parziali;

DATO ATTO che non è stato effettuato alcun riaccertamento parziale dei residui da parte del
responsabile del servizio finanziario;

DATO ATTO altresì:
- CHE i responsabili dei servizi sotto la propria responsabilità hanno definito per ogni singolo
residuo attivo o passivo di propria competenza risultante al 31 dicembre 2022 la sussistenza o
meno dell’obbligazione perfezionata e la sua eventuale esigibilità in base all’applicazione dei
nuovi principi contabili;
- CHE i responsabili dei servizi hanno altresì verificato l'esistenza o meno di residui attivi
relativi a crediti di difficile/dubbia esazione per i quali in sede di rendiconto andrà creato
accantonamento ad apposito fondo, ovvero crediti inesigibili/insussistenti da cancellare dalla
contabilità;
- CHE le risultanze di dette operazioni restano depositate presso l'ufficio Ragioneria e Affari
Istituzionali dell'Ente;

CONSIDERATO:
- CHE ai sensi dell'art.151, comma primo, del D. Lgs n.267/00 gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni anno;
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 31 marzo 2023;
- CHE il comma 775 dell’art.1 della Legge 29/12/2022 n.197 (legge di bilancio 2023) ha
ulteriormente differito tale termine al 30 aprile 2023;

VISTA la deliberazione consiliare n.6 adottata nella seduta del 07/03/2023, munita della
formula dell’immediata eseguibilità, con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025 nonché il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

RICHIAMATI:
- il Rendiconto della gestione dell'anno 2021, approvato con deliberazione consiliare n.21 del
09/05/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 parte contabile, approvato dalla Giunta con
deliberazione n.13 del 10/03/2023;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

VISTI gli allegati prospetti contabili di rappresentazione degli elenchi dei residui attivi e passivi
cancellati nonché quelli da cui risultano le reimputazioni di entrate e spese sull’esercizio 2023 e
successivi con conseguente rideterminazione del fondo pluriennale vincolato relativo a tali
operazioni (ALL./1);

RILEVATO che dai prospetti contabili di cui al punto precedente risulta, rispetto ai residui
mantenuti al 31/12/2022, la seguente situazione sintetica finale da riportare nel Rendiconto della
gestione 2022 (ALL/2):

RESIDUI ATTIVI euro 12.961.308,25-
RESIDUI PASSIVI euro 6.771.401,96-

RITENUTO necessario apportare le relative variazioni agli stanziamenti del bilancio di
previsione 2023-2025  per dar conto del suddetto riaccertamento (ALL./3);

VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziario (ALL/4);

RICHIAMATI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
- i vigenti principi contabili applicati;
- lo Statuto dell'Unione;
- il regolamento di contabilità armonizzata dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n.47
del 30/12/2016;

VISTA la proposta n. 16 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina Braschi;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso Dirigente
proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE il riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art.228 T.U. n.267/2000 e
all’articolo 3 del decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni così come
depositato presso l'ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali dell'Ente e riassunto nei seguenti
termini (Allegato n.1):
PARTE ENTRATA
- tot minori residui attivi € 1.895.247,83
- tot maggiori residui attivi € 0,01
- tot accertamenti reimputati al 2023 € 639.499,34
- tot accertamenti reimputati al 2024 € 0,00
- tot accertamenti reimputati al 2025 € 0,00
- tot accertamenti reimputati agli esercizi successivi € 0,00
PARTE USCITA
- tot minori residui passivi € 148.089,56
- tot impegni reimputati al 2023 € 1.910.669,79
- tot impegni reimputati al 2024 € 334.435,05
- tot impegni reimputati al 2025 € 0,00
- tot impegni reimputati agli esercizi successivi € 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

2) DI DARE ATTO che a seguito delle procedure di cui sopra si quantificano i residui attivi e
passivi da mantenere al 31/12/2022 e dunque da riportare nel Rendiconto della gestione 2022
(Allegato n.2):

RESIDUI ATTIVI euro 12.961.308,25-
RESIDUI PASSIVI euro 6.771.401,96-

3) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 le variazioni agli
stanziamenti di entrata e di spesa così come riportate nell’Allegato n.3) - che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento - al fine di consentire le re-imputazioni
degli accertamenti e degli impegni risultanti dal riaccertamento ordinario dei residui;

4) DI DARE ATTO altresì che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nel
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2022;

5) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dal revisore dei conti (Allegato n.4);

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma quarto, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to Braschi Cristina

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-03-2023 ad oggetto:
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL
31/12/2022 AI SENSI DELL' ART.228 T.U. n.267/2000 e dell'art. 3
D.LGS.N.118/2011 PER RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 23-03-2023

Il Responsabile
f.to Braschi Cristina

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-03-2023 ad oggetto:
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL
31/12/2022 AI SENSI DELL' ART.228 T.U. n.267/2000 e dell'art. 3
D.LGS.N.118/2011 PER RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 23-03-2023

Il Responsabile
f.to Braschi Cristina

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 7


